
　３　事　業　所
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　(注）平成18年以前は事業所・企業統計調査、平成21年以降は経済センサスによる数値

9表　事業所の状況（民営）

　(注）平成24年、平成28年は経済センサス-活動調査による
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10表 事業所数・従業者数の推移（民
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31 

1,434 
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3,222 
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平成28年
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第1次産業
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平成28年

平成24年

50



栃木県の産業別事業所数の全産業に占める割合
 全国の産業別事業所数の全産業に占める割合

鹿沼市の産業別事業所数の全産業に占める割合
 全国の産業別事業所数の全産業に占める割合

  　　　　資料：平成28年経済センサス-活動調査

栃木県＝

鹿沼市＝

11表　産業大分類別事業所数構成比の全国・県比較（民営）

0

0.5

1

1.5

2

2.5
A～B 農林漁業

D 建設業

E 製造業

G 情報通信業

H 運輸業，郵便業

I 卸売業，小売業

J 金融業，保険業
K 不動産業，物品

賃貸業

L 学術研究，

専門・技術サービ

ス業

M 宿泊業，

飲食サービス業

N 生活関連

サービス業，

娯楽業

O 教育，学習支

援業

P 医療，福祉

全国
栃木県
鹿沼市
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（単位：所・人）
１事業所当たり従業者数

増減率
（％）

合計に占め
る割合
（％）

増減率
（％）

合計に占
める割合
（％）

前回との差
(ﾎﾟｲﾝﾄ）

総　　　　　数 4,816 4,690 △ 2.6 100 43,708 43,603 △ 0.2 100.0 9.1 9.3 0.2

第　1　次　産　業 29 34 17.2 0.7 338 376 11.2 0.9 11.7 11.1 △ 0.6

AB 29 34 17.2 0.7 338 376 11.2 0.9 11.7 11.1 △ 0.6

第　2　次　産　業 1,521 1,434 △ 5.7 30.6 17,609 17,870 1.5 41.0 11.6 12.5 0.9

C 12 8 △ 33.3 0.2  81  51 △ 37.0 0.1 6.8 6.4 △ 0.4

D 630 603 △ 4.3 12.9  3,116  3,038 △ 2.5 7.0 4.9 5.0 0.1

E 879 823 △ 6.4 17.5 14,412 14,781 2.6 33.9 16.4 18.0 1.6

第　3　次　産　業 3,266 3,222 △ 1.3 68.7 25,761 25,357 △ 1.6 58.2 7.9 7.9 0.0

F - 1 - 0.0 - 7 - 0.0 - 7.0 -

G 18 16 △ 11.1 0.3  145  122 △ 15.9 0.3 8.1 7.6 △ 0.5

H 162 153 △ 5.6 3.3  4,289  3,945 △ 8.0 9.0 26.5 25.8 △ 0.7

I 1,125 1,106 △ 1.7 23.6 8,277 7,919 △ 4.3 18.2 7.4 7.2 △ 0.2

J 51 52 2.0 1.1  614  692 12.7 1.6 12.0 13.3 1.3

K 197 195 △ 1.0 4.2 518 551 6.4 1.3 2.6 2.8 0.2

L 157 158 0.6 3.4 610 671 10.0 1.5 3.9 4.2 0.3

M 445 429 △ 3.6 9.1 2,774 2,797 0.8 6.4 6.2 6.5 0.3

N 410 400 △ 2.4 8.5 1,739 1,711 △ 1.6 3.9 4.2 4.3 0.1

O 113 116 2.7 2.5  492  486 △ 1.2 1.1 4.4 4.2 △ 0.2

P 292 307 5.1 6.5 4,445 4,519 1.7 10.4 15.2 14.7 △ 0.5

Q 36 37 2.8 0.8 518 516 △ 0.4 1.2 14.4 13.9 △ 0.5

R 260 252 △ 3.1 5.4 1,340 1,421 6.0 3.3 5.2 5.6 0.4

　資料： 平成26年経済センサス-基礎調査（平成26年7月1日現在）

　 　　　　平成28年経済センサス-活動調査（平成28年6月1日現在）

 (注)　この表には、事業内容等が不詳の事業所は含まない

3-1  事業所数・従業者数の推移

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

 不動産業，物品賃貸業

農林漁業

鉱業,採石業，砂利採取業 

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

3-2　産業大分類別・事業所数及び従業者数（民営）

産　業　分　類

事　業　所　数 従　業　者　数

H26 H28 H26 H28

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

95.7

26

年　　次
総　　数

41,741

平成21年

28 4,690 89.0 43,603

100.0 45,5725,269

24 92.1

4,816 91.4

H26 H28

43,708 95.9

総　　数

4,855 91.6

従　業　者　数

100.0

指　　数

事　業　所　数

指　　数

　資料： 平成21年経済センサス-基礎調査（平成21年7月1日現在）
           平成24年経済センサス-活動調査（平成24年2月1日現在）
　　　 　　平成26年経済センサス-基礎調査（平成26年7月1日現在）
           平成28年経済センサス-活動調査（平成28年6月1日現在）
　（注）　 経済センサスは、民営事業所のみの数値
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（単位：所・人）
１事業所当たり従業者数

増減率
（％）

合計に占め
る割合
（％）

増減率
（％）

合計に占
める割合
（％）

前回との差
(ﾎﾟｲﾝﾄ）

総　　　　　数 4,816 4,690 △ 2.6 100 43,708 43,603 △ 0.2 100.0 9.1 9.3 0.2

第　1　次　産　業 29 34 17.2 0.7 338 376 11.2 0.9 11.7 11.1 △ 0.6

AB 29 34 17.2 0.7 338 376 11.2 0.9 11.7 11.1 △ 0.6

第　2　次　産　業 1,521 1,434 △ 5.7 30.6 17,609 17,870 1.5 41.0 11.6 12.5 0.9

C 12 8 △ 33.3 0.2  81  51 △ 37.0 0.1 6.8 6.4 △ 0.4

D 630 603 △ 4.3 12.9  3,116  3,038 △ 2.5 7.0 4.9 5.0 0.1

E 879 823 △ 6.4 17.5 14,412 14,781 2.6 33.9 16.4 18.0 1.6

第　3　次　産　業 3,266 3,222 △ 1.3 68.7 25,761 25,357 △ 1.6 58.2 7.9 7.9 0.0

F - 1 - 0.0 - 7 - 0.0 - 7.0 -

G 18 16 △ 11.1 0.3  145  122 △ 15.9 0.3 8.1 7.6 △ 0.5

H 162 153 △ 5.6 3.3  4,289  3,945 △ 8.0 9.0 26.5 25.8 △ 0.7

I 1,125 1,106 △ 1.7 23.6 8,277 7,919 △ 4.3 18.2 7.4 7.2 △ 0.2

J 51 52 2.0 1.1  614  692 12.7 1.6 12.0 13.3 1.3

K 197 195 △ 1.0 4.2 518 551 6.4 1.3 2.6 2.8 0.2

L 157 158 0.6 3.4 610 671 10.0 1.5 3.9 4.2 0.3

M 445 429 △ 3.6 9.1 2,774 2,797 0.8 6.4 6.2 6.5 0.3

N 410 400 △ 2.4 8.5 1,739 1,711 △ 1.6 3.9 4.2 4.3 0.1

O 113 116 2.7 2.5  492  486 △ 1.2 1.1 4.4 4.2 △ 0.2

P 292 307 5.1 6.5 4,445 4,519 1.7 10.4 15.2 14.7 △ 0.5

Q 36 37 2.8 0.8 518 516 △ 0.4 1.2 14.4 13.9 △ 0.5

R 260 252 △ 3.1 5.4 1,340 1,421 6.0 3.3 5.2 5.6 0.4

　資料： 平成26年経済センサス-基礎調査（平成26年7月1日現在）

　 　　　　平成28年経済センサス-活動調査（平成28年6月1日現在）

 (注)　この表には、事業内容等が不詳の事業所は含まない

3-1  事業所数・従業者数の推移

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

 不動産業，物品賃貸業

農林漁業

鉱業,採石業，砂利採取業 

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

3-2　産業大分類別・事業所数及び従業者数（民営）

産　業　分　類

事　業　所　数 従　業　者　数

H26 H28 H26 H28

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

95.7

26

年　　次
総　　数

41,741

平成21年

28 4,690 89.0 43,603

100.0 45,5725,269

24 92.1

4,816 91.4

H26 H28

43,708 95.9

総　　数

4,855 91.6

従　業　者　数

100.0

指　　数

事　業　所　数

指　　数

　資料： 平成21年経済センサス-基礎調査（平成21年7月1日現在）
           平成24年経済センサス-活動調査（平成24年2月1日現在）
　　　 　　平成26年経済センサス-基礎調査（平成26年7月1日現在）
           平成28年経済センサス-活動調査（平成28年6月1日現在）
　（注）　 経済センサスは、民営事業所のみの数値

(単位：所・人)

事業所数 従業者数
1～4
人

5～9
人

10～19
人

20～29
人

30～49
人

50～99
人

100人
以上

出向･派遣
のみ

総　　　　　数 4,690 43,603 2,792 895 536 196 129 82 43 17

第　1　次　産　業 34 376 12 12 4 2 3 1 - -

AB 34 376 12 12 4 2 3 1 - -

第　2　次　産　業 1,434 17,870 773 298 180 63 55 38 26 1

C 8 51 3 4 1 - - - - -

D 603 3,038 409 111 63 12 7 1 - -

E 823 14,781 361 183 116 51 48 37 26 1

第　3　次　産　業 3,222 25,357 2,007 585 352 131 71 43 17 16

F 1 7 - 1 - - - - - -

G 16 122 9 3 2 2 - - - -

H 153 3,945 36 32 34 22 15 9 3 2

I 1,106 7,919 669 221 144 35 17 12 6 2

J 52 692 17 6 17 9 2 1 - -

K 195 551 174 12 7 2 - - - -

L 158 671 121 24 9 - 3 1 - -

M 429 2,797 256 100 45 20 2 5 1 -

N 400 1,711 333 33 18 1 8 4 1 2

O 116 486 84 16 8 6 - - - 2

P 307 4,519 124 82 46 20 19 9 5 2

Q 37 516 18 12 4 - - 1 1 1

R 252 1,421 166 43 18 14 5 1 - 5

資料：平成28年経済センサス-活動調査

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

3-3　産業大分類別・規模別事業所数（民営）

産　業　分　類
総　数

（平成28年6月1日現在）
事　　業　　所　　数

サービス業（他に分類されないもの）

学術研究，専門・技術サービス業

農林漁業

鉱業,採石業，砂利採取業 

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

 不動産業，物品賃貸業
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(単位：所・人） (平成28年6月1日現在）

合　計 鹿　沼 菊　沢 東大芦 北押原 板　荷 西大芦 加　蘇 北犬飼 東部台 南　摩 南押原 粟　野 粕　尾 永　野 清　洲

事業所
数 4,966 1,431 506 151 390 96 47 99 856 590 130 207 180 79 67 137

従業者
数 46,830 10,640 3,863 1,897 3,191 490 220 644 14,979 4,175 827 1,818 1,235 368 509 1,974

事業所
数 31 ‐ 3 1 11 ‐ 2 2 3 ‐ ‐ ‐ 2 3 1 3

従業者
数 346 ‐ 10 62 194 ‐ 8 12 16 ‐ ‐ ‐ 6 17 2 19

事業所
数 12 ‐ 5 2 1 1 ‐ ‐ ‐ 2 ‐ 1 ‐ ‐ ‐ ‐

従業者
数 81 ‐ 48 8 1 8 ‐ ‐ ‐ 13 ‐ 3 ‐ ‐ ‐ ‐

事業所
数 630 117 96 23 60 24 9 17 85 57 22 48 29 15 12 16

従業者
数 3,116 631 533 101 267 65 24 53 607 259 93 231 120 37 33 62

事業所
数 880 125 132 54 50 19 6 30 237 36 38 48 34 14 13 44

従業者
数 14,417 797 1,251 1,232 430 189 28 266 6,944 324 331 491 464 167 215 1,288

事業所
数 2 1 ‐ ‐ 1 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

従業者
数 59 30 ‐ ‐ 29 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

事業所
数 18 4 2 1 ‐ ‐ ‐ 1 4 4 ‐ 2 ‐ ‐ ‐ ‐

従業者
数 145 76 9 3 ‐ ‐ ‐ 1 16 37 ‐ 3 ‐ ‐ ‐ ‐

事業所
数 163 13 7 3 11 2 ‐ 7 83 8 6 5 5 4 2 7

従業者
数 4,290 186 59 24 176 3 ‐ 59 3,052 139 65 421 29 16 18 43

事業所
数 1,125 379 91 19 92 18 11 15 224 146 18 37 36 13 7 19

従業者
数 8,277 2,522 544 109 626 39 37 67 2,446 1,250 62 151 177 23 17 207

事業所
数 51 27 2 ‐ 4 ‐ 1 ‐ 2 9 1 2 3 ‐ ‐ ‐

従業者
数 614 417 13 ‐ 42 ‐ 1 ‐ 21 68 2 19 31 ‐ ‐ ‐

事業所
数 198 78 14 2 13 ‐ 1 1 32 44 3 4 4 ‐ ‐ 2

従業者
数 522 155 39 3 19 ‐ 1 2 116 146 7 12 5 ‐ ‐ 17

事業所
数 160 65 13 3 18 4 ‐ 3 16 21 1 9 4 ‐ 1 2

従業者
数 681 292 75 7 67 9 ‐ 7 89 107 1 14 7 ‐ 1 5

事業所
数 449 175 31 7 17 7 3 2 51 96 4 9 15 7 11 14

従業者
数 2,800 878 228 55 88 24 5 14 385 746 20 144 68 28 69 48

事業所
数 411 157 35 11 34 3 3 3 27 75 14 13 12 7 7 10

従業者
数 1,756 497 130 97 145 47 4 45 144 256 71 125 69 12 36 78

事業所
数 159 62 15 2 10 3 1 4 9 24 6 7 9 2 1 4

従業者
数 1,720 648 203 18 157 51 13 43 146 163 54 85 71 22 10 36

事業所
数 316 126 25 12 37 5 2 6 21 45 7 7 9 2 5 7

従業者
数 4,820 2,066 584 137 553 32 23 46 446 499 86 36 68 16 93 135

事業所
数 36 8 4 2 4 1 2 1 3 1 2 2 2 2 1 1

従業者
数 518 352 24 15 24 3 7 4 19 5 9 17 20 11 2 6

事業所
数 269 78 27 7 20 7 4 5 53 20 6 11 13 8 4 6

従業者
数 1,431 380 96 21 145 15 65 20 382 99 21 60 80 14 8 25

事業所
数 56 16 4 2 7 2 2 2 6 2 2 2 3 2 2 2

従業者
数 1,237 713 17 5 228 5 4 5 150 64 5 6 20 5 5 5

資料：平成28年経済センサス‐活動調査

　3-4　産業大分類別・地区別事業所数及び従業者数（全事業所）

K 不動産業，物品賃
貸業

L 学術研究，専門・
技術サービス業

S 公務（他に分類さ
れるものを除く）

M 宿泊業，飲食サー
ビス業

N 生活関連サービス
業，娯楽業

O 教育，学習支援業

F 電気 ・ガス・
熱供給・水道業

G 情報通信業

H 運輸業，郵便業

I 卸売業，小売業

J 金融業，保険業

A～S 全産業

AB 農林漁業

C 鉱業，採石業，砂
利採取業

D 建　設　業

E 製　造　業

P 医療，福祉

Q 複合サービス事業

R サービス業（他に
分類されないもの）

　４　農　林　業
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